
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

            «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

(МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко») 
 
 

 

ПРИКАЗ  

11.11.2024                                                                                                                                 № 348 

 
 

 

О внесении  изменений в 

Рабочую программу воспитания 

в части реализации 

регионального компонента 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от «08» октября 2024 № 1562 «Об утверждении регионального компонента реализации 

рабочих программ воспитания в образовательных организациях Республики Крым в 2024/2025  

учебном году», во исполнение письма Министерства образования, науки Республики Крым от 

18.10.2024г.  №  6166/01-15  о   необходимости  внесения  изменений  в  рабочие  программы 

воспитания   образовательных организаций  в  части реализации  регионального  компонента 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести изменения в Рабочую программу воспитания МБОУ «Сакская СШ № 4 

им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко» в Календарный план воспитательной работы в 

части реализации регионального компонента (Приложение 1). 

 

2. Данные изменения вступают в силу с 11.11.2024 г.  

 

3. Желнерович Ю.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

3.1. учитывать данные изменения при планировании проведения мероприятий, направленных 

на решение вопросов воспитания. 

3.2. актуализировать информацию о внесённых изменениях в рабочую программу воспитания 

на официальном сайте школы до 11.11.2024 г. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1.включить в повестку родительских собраний в ноябре 2024 г. вопрос об информирование 

родителей (законных представителей) обучающихся об изменениях в рабочей программе 

воспитания. 

4.2. учитывать данные изменения при планировании проведения мероприятий, направленных 

на решение вопросов воспитания. 

 

5. Советнику директора по воспитанию Бартко Е.Р. и педагогу-организатору Скурихиной 

М.А. учитывать данные изменения при планировании проведения мероприятий, 

направленных на решение вопросов воспитания. 

 

6. Делопроизводителю ознакомить сотрудников с приказом под подпись. 

 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Директор                                                                                                             Д.Л. Ципоркин 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу по школе 

№348 от 11.11.2024г. 

 

№ Название мероприятий Цель проведения Сроки 

проведения 

I. Направление: Гражданское воспитание, способствующее формированию российской 

гражданской идентичности, принадлежности к общности граждан Российской Федерации, к 

народу России как источнику власти в Российском государстве и  субъекту тысячелетней 

российской государственности, уважения к правам, свободам и обязанностям гражданина 

России, правовой и политической культуры. 

Мероприятия для обучающихся 

1.  Выборы лидера совета 

ученического 

самоуправления 

Развитие системы ученического; 

повышение интереса обучающихся к 

самостоятельному решению социальных 

проблем; создание условий для 

самореализации обучающихся; 

определение лидеров ученического 

самоуправления с использованием 

модели выборов, приближенной к реальной 

жизни 

1 раз в 2 

года 

2.  Весенняя и осенняя 

«Вахта 

Памяти поколений – 

«Пост 

№1» 

Содействие возрождению традиции 

несения Почетного караула «Вахты 

Памяти поколений – «Пост №1» у 

мемориалов и Вечного огня Великой 

Отечественной войны 

1941-1945 гг.; создание условий 

формирования у подрастающего 

поколения гражданских и патриотических 

ценностей через сохранение военно- 

исторических традиций 

В 

течение 

года 

(осень, 

весна) 

3.  Урок-реконструкция 
«Нюрнбергский процесс» 

Привлечение детей к поисково 
исследовательской работе по изучению 

фактов геноцида мирного населения во 

время Великой Отечественной войны 

В 
течение 

года 

4.  «Школа лидера» для лидеров 

муниципальных и школьных 

органов ученического 

самоуправления Республики 

Крым 

Активизация участия обучающихся в 

общественно-политической жизни 
Республики Крым 

Сентябр ь 

Октябрь 

Январь 
Июль 

5.  День самоуправления Создание условий для выявления 

активных лидеров ученического 

самоуправления, взаимодействие Совета 

наставников ученического 

самоуправления 

Апрель 

6.  Дебатные турниры Развитие навыков ораторского, 

критического мышления у обучающихся 

в ходе проведения дискуссии, 

обсуждения спорных вопросов и проблем, 
актуальных в обществе 

В 
течение 

года 

(осень, 
весна) 



7.  Конкурс по вопросам 

избирательного права и 

избирательного процесса, 

повышения правовой и 

политической культуры 

избирателей (участников 

референдума), организации 

выборов в органы 

государственной власти, 

местного 

Самоуправления  в 

Российской Федерации 

Повышение интереса к выборам и 

референдумам у молодых и будущих 

избирателей; стимулирование 

обучающихся к исследованиям и 

разработкам новых информационных 

технологий, применимых в 

избирательном процессе, а также к 

проведению исследований в области 

избирательного права и избирательного 

процесса 

Август- 

сентябрь 

8.  Конкурс «История местного 

самоуправления моего края» 

Выявление, сопровождение и поддержка 

талантливых молодых граждан, активно 

участвующих в изучении и сохранении 

истории, развитии и осуществлении  

местного самоуправления региона 

Март- 

апрель 

9.  Гражданско- 

патриотический туризм 

(экскурсии в Совет 

министров Республики 

Крым, Государственный 

Совет Республики Крым, 

администрации 

муниципального 

образования г.Саки) 

Ознакомление с системой органов 

власти Республики Крым; формирование 

активной гражданской позиции 

обучающихся 

В 
течение 

года 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское 

родительское 

собрание 

Повышение педагогической культуры 

родителей, пополнение знаний родителей 

по вопросу гражданского воспитания 

обучающихся 

В 
течение 

года 

Мероприятия для педагогических работников 

1 Серия выездных тренингов для 

кураторов школьных 

Органов ученического 

самоуправления 

Повышение профессионального уровня 

педагогических работников. Создание 

Условий для реализации ученических 

инициатив на территории Республики Крым 

Февраль 
Март 

2. Направление: Патриотическое воспитание, основанное на воспитании любви к родному 

краю, Родине, своему народу, уважении к другим народам России; 

историческое просвещение, формирование российского национального исторического сознания, 

российской культурной идентичности. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Республиканская 

патриотическая 

краеведческая 

конференция учащихся 
«Крым – наш общий дом» 

Воспитание патриотизма и 
гражданственности обучающихся 
посредством развития туристско- 
краеведческой, исследовательской работы, 
позволяющей обучающимся ближе 

Февраль 
– апрель 



познакомиться с историей Республики 
Крым, глубже понять самобытность 
культуры и особенности 
природы во взаимосвязи с историей 

и культурой страны, Республики 

Крым 

2 Патриотический конкурс 

детского творчества 

«Ради жизни на земле!..» 

Сохранение и увековечивание памяти о 

мужестве и героизме народов, 

проявленном в годы Великой 

Отечественной войны, 

воспитание у подрастающего поколения 

патриотизма, чувства гордости за 

великий подвиг в борьбе с фашизмом 

Апрель - 

май 

3 Военно-спортивная игра 
«ПОБЕДА» 

Совершенствование системы 

патриотического воспитания, 

обеспечивающей формирование у 

молодых граждан Российской Федерации 

прочныхоснов патриотического сознания, 

чувства верности долгу по защите своего 
Отечества, активной гражданской позиции 

Апрель 

4 Военно-спортивная игра 
«Зарница 2.0» 

Приобретение и закрепление у 

обучающихся навыков начальной военной 

подготовки, формирование личностных 

качеств участников, способствующих 

успешной самореализации молодежи в 

трудовой, семейной и творческих сферах, 

формирование прочных основ 

патриотического сознания, чувства 
верности долгу по защите своего Отечества 

Май 

5 Республиканский 

открытый конкурс 

творческих работ 

«Палитра Памяти», 

приуроченная ко Дню 

памяти и скорби - Дню 

начала Великой 

Отечественной войны 

Формирование традиционных ценностей 

у подрастающего поколения одаренной 

молодежи, таких как: достоинство, 

патриотизм, гражданственность, 

служение Отечеству и ответственность за 

его судьбу, высокие нравственные идеалы 

Март-июль 

6 Акции в поддержку 

участников СВО 

Формирование патриотического сознания, 

морально-нравственного развития детей, 

воспитание любви к Родине, ее 

защитникам, преданности своему 
Отечеству 

В 
течение 

года 

7 Военно-патриотический туризм 

(посещения объектов 

отечественного воинского 

туристского интереса (музеев, 

мемориальных комплексов, 

памятников боевой славы), 

участия в 

событиях (реконструкциях, 

военно-спортивных 

состязаниях) и т.д.) 

Сохранение исторической памяти, 

воспитание любви к Родине 

В 
течение 

года 



8 Межрегиональный творческий 

конкурс «Мы 

-наследники Победы!», 

посвященный Победе в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 

Формирование и развитие чувства 

патриотизма у подрастающего поколения 

через уважение к историческому 

прошлому своего Отечества; развитие 

творческих способностей школьников 

Февраль 
- май 

9 Межрегиональный творческий 

конкурс «Мы – наследники 

Победы!», посвященный Победе в 

Великой Отечественной 

войне 1941-1945 

Формирование и развитие чувства 

патриотизма у подрастающего поколения 

через уважение к историческому 

прошлому своего Отечества; развитие 

творческих способностей школьников 

Февраль 
- май 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское 

родительское 

собрание 

Расширение знаний родителей о роли 

семьи в воспитании патриотических чувств 

детей, ознакомление с приёмами и 

методам патриотического воспитания 
детей 

В 
течение 

года 

3. Направление: Духовно-нравственное воспитание на основе духовно-нравственной культуры 

народов России, традиционных религий народов России, формирование 

традиционных российских семейных ценностей; воспитание честности, доброты, 

милосердия, справедливости, дружелюбия и взаимопомощи, уважения к старшим, к памяти 

предков. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Фестиваль-конкурс 

детского творчества 

«Крым в сердце 

моем» 

Воспитание у детей чувства патриотизма 

и любви к малой Родине – полуострову 

Крым, национальной гордости, 

гражданского сознания, а также содействие 

росту творческих способностей и 

инициатив, направленных на 

формирование культурного развития и 

эстетического вкуса подрастающего 

поколения 

Ноябрь- 

март 

2 Республиканский конкурс 
«Судьба моей семьи в 

судьбе моей страны» 

Привлечение молодежи к изучению 

истории родного края, семьи, воспитание 

чувства патриотизма, поддержка 

семейных традиций, популяризация 

частных (домашних) архивов, 

приобретение учащимися объективных 

знаний об исторических событиях 

Октябрь 
-апрель 

3 Республиканский 

телевизионный конкурс 

знатоков православной 
культуры «Зерно истины» 

Формирование у учащейся молодежи 

интереса к духовной истории Отечества 

и православной культуре 

Январь, 

февраль, 

август 



4 Творческий конкурс «Язык 
–душа народа» 

Сохранение, изучение, популяризация 

языков и литературного наследия 

народов Российской Федерации, 

повышение престижа владения родным 

языком, расширение сферы применения 

родных языков в образовательной, 

культурной, научной, информационной 

деятельности, воспитание уважения к 

родному языку, его активного и 

целенаправленного изучения, поддержки 

талантливых и способных обучающихся 

Январь- 

февраль 

5 Выставка-конкурс 
декоративно-прикладного 

творчества и 

изобразительного 

искусства «Пасхальная 

ассамблея» 

Воспитание у обучающихся ценностного 

отношения к наследию национальной 
культуры посредством возрождения 
обычаев русского народа, через 

декоративно-прикладное творчество с 

внедрением новых подходов и приёмов 

создания творческих работ 

Март – 

апрель 

6 Конкурс чтецов ко Дню 

славянской письменности и 

культуры в рамках 

Международного 

фестиваля «Великое 

русское слово» 

Повышение интереса подрастающего 

поколения к поэтическому слову, поиск 

и поддержка талантливых  детей, 

сбережение нравственного и 

эстетического начала в поэзии 

Март-май 

7 День благотворительности и 

милосердия «Белый 
цветок» 

Развитие чувства милосердия, доброты, 

дружелюбия у школьников 

Сентябрь 

8 Религиозный туризм 

(посещение религиозных 

святынь и памятных мест, 

межрегиональные экскурсии 

в музейно- парковый 

комплекс 

«Новый Херсонес»: 

Территория комплекса, Музей 

Христианства, Музей 

Новороссии и Крыма, Музей 

Античности и Византии, 

Грифон-арена, византийский 

квартал, спектакль «Грифон», 

историческое шествие, Храм-

парк, Владимирский 
собор) 

Посещение религиозных, паломнических 

и святых мест, культовых сооружений, а 

также природных объектов культа, 

знакомства с различными религиями, 

обрядами и нормами, с целью 

приобщения к  духовной 

культуре 

В 
течение 

года 

Мероприятия для педагогических работников 

1 Республиканские конкурсы 

педагогического мастерства: 

«Урок нравственности», 
«Мастерская добра» 

Выявление и поддержка творческих 

педагогов, повышение их роли  в 

духовно-нравственном воспитании 

учащихся 

Сентябрь - 

ноябрь 

Мероприятия для родителей 



1 Всекрымское родительское 

собрание 

Расширение знаний родителей по 

вопросам духовно-нравственного 
воспитания обучающихся 

В 

течение 

года 

2 Конкурс семейных команд 

«Семейный очаг» 

Возрождение духовных традиций 

семейного воспитания, формирование 

православных взглядов на семью и 
семейные ценности 

Февраль 
- июль 

3 Республиканский конкурс 

фотографий «Семейный 

альбом» 

Популяризация и повышение 

общественного престижа семейного 

образа жизни, ценностей семьи и 

ответственного родительства, уважение к 

старшему поколению, формирование и 

развитие чувства патриотизма у 

подрастающего поколения, посредством 
содействия развитию творческого 
потенциала в области фотоискусства 

Май-июль 

4 Проект «Неделя семьи в 

школе» 

Формирование ценности и роли семьи и 

ее членов в жизни каждого человека 

В течение 

года 2 
раза 

5 XXХIII Международные 

Рождественские 

образовательные чтения «80- 

летие Великой Победы: 

память и духовный опыт 

поколений» 

Формирование знаний у обучающихся о 

русской православной  культуре, 

привлечение к интеллектуальному труду и 

развитию творческих способностей 

Сентябр ь- 

декабрь 

6 Открытый детский конкурс 

«Рождественские колядки и 

песни» 

Создание условий для воспитания и развития 

детей и молодежи, обладающих 

гуманистическим мировоззрением, 

устойчивой системой нравственных и 

гражданских ценностей, проявляющих 

знание своего культурного, исторического, 

национального наследия и уважение к его 

многообразию 

Декабрь 
-январь 

7 Церковно-педагогические XV 

Кирилло-Мефодиевские чтения

 в рамках XVIII 

Международного фестиваля 

«Великое русское слово» 

Формирование знаний у обучающихся о 

русской православной культуре, 

привлечение к интеллектуальному труду и 

развитию творческих способностей 

Июнь 

4. Направление: Эстетическое воспитание, способствующее формированию 

эстетической культуры на основе российских традиционных духовных ценностей, приобщение 

к лучшим образцам отечественного и мирового искусства. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Республиканский 

фестиваль-конкурс 

«Школьные 

подмостки» 

Проведение мониторинга деятельности 

школьных театров, а также выявление, 

развитие и поддержка детского 

творчества, формирование творческих 

способностей, художественного 

эстетического, нравственного и 
интеллектуального развития обучающихся 

Октябрь 
- ноябрь 

2 «Ассамблея 2025» 

Крымской Малой 

академии искусств и 

народных ремесел 

Создание условий для выявления, развития 

и поддержки творчески одаренных детей, 

обеспечение их личностной и социальной 

самореализации 

Сентябрь- 

май 



3 Республиканская Неделя 

детской и юношеской 
книги 

Формирование условий для повышения 

престижа чтения, а также  интереса к 
литературе и русскому языку 

В течение 

года 

4 Конкурс юных чтецов и поэтов 

«Мы рождены 

для вдохновенья…» среди 

школьников Республики 
Крым 

Формирование условий для повышения 

престижа чтения, а также интереса к 

литературе и русскому языку 

В течение 

года 

5 Всекрымский фестиваль- 

конкурс гражданского 

достоинства «ZOV 

Родины» 

Укрепление российской гражданской 
идентичности средствами традиционной 

народной культуры, воспитание 

патриотизма, чувства гордости за свою 

страну, любви к народным традиция 

Январь- 

март 

2025 

год 

6 Проведение занятий по 

Пушкинской карте 
«Пушкин помогает» 

Повышение интереса к использованию 

Пушкинской карты с целью посещения 
экскурсий, музеев, театров и выставок 

В течение 

года 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское родительское 

собрание 

Формирование роли художественно- 

эстетического воспитания в семье, 

осознание родителями того, что 

эстетическое воспитание способно 

сформировать личность, открыть ребенку 

огромный, интересный мир, развить 

эстетический вкус и способность 

творчества 

В течение 

года 

5. Направление: Физическое воспитание, ориентированное на формирование культуры 

здорового образа жизни и эмоционального благополучия - развитие 

физических способностей с учётом возможностей и состояния здоровья, навыков безопасного 

поведения в природной и социальной среде, чрезвычайных ситуациях. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Олимпийский урок для 

школьников 

Встречи с участниками Олимпийских игр с 
целью заинтересовать школьников и 
мотивировать их к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом 

В течение 

года 

2 Турнир по силовому 

многоборью на 

гимнастической 

перекладине «Русский 

силомер» 

Привлечение максимального количества 

обучающихся общеобразовательных 

организаций к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом, 

формирование у детей навыков 

командной работы, обеспечение 

сплочения школьного коллектива 

Сентябрь- 

октябрь 

3 Соревнования, посвященные 

Дню защиты детей среди 

юношей и 

девушек 

Содействие всестороннему развитию 

личности, развитие потребностей к 

занятиям физической культурой и 

спортом, укрепления их здоровья, 

повышение функциональных 

возможностей организма через занятия 

тяжёлой атлетикой, развитие 
двигательных навыков и умений 

Май 



4 Спортивный туризм 

(Пешеходный туризм, 

горный туризм, водный 

туризм, велосипедный 

туризм, спелео туризм, 
парусный туризм и т.д.) 

Создание условий для физического 

совершенствования школьников в 

преодолении естественных препятствий 

В течение 

года 

Мероприятия для педагогических работников 

1 Конкурс образовательных и 

программно методических 

материалов по организации 

туристско-краеведческой 

и экскурсионной работы с 

детьми и молодежью 

Расширение знаний через выявление, 

обобщение лучшего опыта работы 

педагогов и образовательных организаций 

в области дополнительного образования 

детей туристско-краеведческой 

направленностей 

Июнь 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское родительское 

собрание 

Формирование здорового образа жизни, 

повышение социальной активности и 

укрепление здоровья у учащихся и 
родителей 

В течение 

года 

6. Направление: Трудовое воспитание, основанное на воспитании уважения к труду, 

трудящимся, результатам труда (своего и других людей), ориентации на трудовую 

деятельность, получение профессии, личностное самовыражение в продуктивном, 

нравственно достойном труде в российском обществе, достижение выдающихся 
результатов в профессиональной деятельности. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Проект 
«Предпрофессиональное 

образование» (9-11 классы) 

Создание условий для формирования у 

обучающихся психологической готовности 

к осознанному и ответственному выбору 

будущей профессии, соответствующей их 

способностям и интересам, 
востребованной на рынке труда 

В течение 

года 

2 Профориентационный 

конкурс «Азбука 

профессий» 

Развитие системы профессиональной 

ориентации и популяризация 

сознательного выбора профессии 

обучающимися на основе развития и 
формирования культуры 
профессионального самоопределения 

февраль 
– март 

3 Акция «Ярмарка 

вакансий» 

Организация каникулярной занятости и 

трудоустройство несовершеннолетних в 
летний период 

Апрель- 

май 

4 Промышленный туризм 

(организация регулярных 

экскурсий на 

действующие 

промышленные 

предприятия) 

Формирование понятий о современном, 

высокомеханизированном промышленном 

и сельскохозяйственном производстве, о 

ведущей специализации, об экономико- 

географическом положении, о 

размещении цехов предприятия  и 

внутризаводских производственных 

связях, об организации труда и 

воспитание любви к труду 

В течение 

года 

Мероприятия для педагогических работников 

1 Форум классных 

руководителей 

Повышение профессионального 

мастерства и эффективности работы 
классных руководителей 

Ноябрь 



2 Конкурс методических 

разработок по 

профориентации 

обучающихся 

«Мастерская 

профориентации» 

Обобщение передового педагогического 

опыта с целью получения новых знаний 

Февраль 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское 

родительское собрание 

Расширение представлений и обогащение 

педагогическими умениями родителей по 

вопросам трудового  воспитания 
обучающихся 

В течение 

года 

7. Направление: Экологическое воспитание, способствующее формированию экологической 

культуры, ответственного, бережного отношения к природе, 

окружающей среде на основе российских традиционных духовных ценностей, навыков охраны, 

защиты, 
восстановления природы, окружающей среды. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Конкурс «Крым в фокусе эко 

– объектива» 

Привлечение внимания обучающихся 

общеобразовательных организаций к 

проблемам сохранения окружающей 

среды, а также реализация творческих 
возможностей обучающихся 

Сентябрь- 

ноябрь 

2 Республиканский 

природоохранный конкурс 

«Чистый Крым» 

Привлечение обучающихся 

образовательных организаций к работе 

по изучению проблем экологического 

состояния окружающей среды и 

практическому участию в решении 
природоохранных задач Республики Крым 

Ноябрь 

3 Экологическая акция 
«Сохраним можжевельники 

Крыма» 

Привлечение внимания обучающихся 

общеобразовательных организаций к 

проблеме сохранения популяций 

можжевельника на территории 
Республики Крым 

Октябрь 
-ноябрь 

4 Природоохранные социально 

образовательные проекты 
«Эколята», «Молодые 
защитники природы» 

Формирование у обучающихся 

общеобразовательных организаций 

экологического мышления и способности 

осознавать последствия своих действий 
по отношению к окружающей среде 

В течение 
года 

5 Месячник благоустройства 

территории 

Обучение школьников практическим 

способам и методам благоустройства 

дворовой территории, активная 

пропаганда природоохранных знаний 

среди школьников, приобщение к 

сохранению и приумножению природных 

ресурсов 

В 
течение 

года 



6 Экотуризм (посещение 

особо охраняемых 

природных территорий) 

Пропаганда туризма как   здорового 

образа жизни, познавательного и активного 

отдыха и поддержки инициативы 

обучающихся по освоению навыков 

природоохранной деятельности, 

направленной на развитие интереса к 

экологии, к практическому участию в 

деле сохранения природных экосистем, 

способствующих решению проблем 

экологического образования и 

нравственного воспитания детей 

В 
течение 

года 

7 Международная акция 
«Сад памяти» 

Формирование культуры ответственного 

отношения к экологии, популяризация 

темы эко-активизма и сохранение 

исторической памяти путем привлечения 

обучающихся к высадкам деревьев в 
память о героях, защищавших Родину 

Март- 

апрель 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское 

родительское собрание 

Повышение уровня экологической 

компетентности родителей; формирование 

правил экологически грамотного 

взаимодействия с окружающей средой; 

повышение роли семьи в воспитании у 
детей любви к природе 

В 
течение 

года 

8. Направление: Ценности научного познания, ориентированного на воспитание стремления к 

познанию себя и других людей, природы и общества, к получению 

знаний, качественного образования с учётом личностных интересов и общественных 

потребностей. 

Мероприятия для обучающихся 

1 Конкурс-защита научно- 

исследовательских работ 
МАН «Искатель» 

Развитие и популяризация научно- 

исследовательской деятельности учащихся 

Ноябрь - 

февраль 

2 Конкурс «Мы – гордость 

Крыма!» 

Выявление, поддержка, привлечение к 

научным исследованиям талантливой 

молодежи, создание условий для 

формирования интереса к познавательной, 

творческой, инновационной и 

экспериментально-исследовательской 
деятельности обучающихся 

Ноябрь - 

декабрь, 

январь - 

февраль 

3 Конкурс 
исследовательских работ и 

проектов учащихся 

младшего школьного 

возраста «Я 
исследователь» (1-4 класс) 

Развитие творческих способностей 
учащихся, заинтересованных в изучении 
физики и естественных наук 

Февраль 
- март 

4 Конкурс 
исследовательских 

работ и проектов 

учащихся среднего 

школьного возраста «Шаг в 

науку» 

Развитие творческих способностей 

учащихся, заинтересованных в изучении 

физики и естественных наук 

Март – 

апрель 



5 Образовательный туризм 

(туристские поездки, экскурсии 

с целью профориентации в 

учреждения СПО, ВО, 

НИИ и т.д.) 

Развитие интересов и формирование 

мотивации к выбору направления 

подготовки и профессии обучающихся 

В 
течение 

года 

Мероприятия для родителей 

1 Всекрымское 

родительское собрание 

Расширение знаний родителей о 

развитии познавательного интереса и 

познавательной активности детей 

средствами опытно-экспериментальной 

деятельности, как средство  по 

формированию профессионального выбора 

обучающихся 

В 
течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-14T00:32:31+0500




